
168  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776 Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2024

na cidade do Rio de Janeiro
Data de assinatura: 05/04/2024
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 1060045
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA n.º 35 /2024 – NGPM Credcidadão, de 08 de abril de 2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no artigo 3º 
da Lei 7.774 de 23/12/2013 e de acordo com o Decreto Governamental, 
publicado no DOE n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023; e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2024/302464
RESOLVE:
I – CONCEDER 17 (dezessete) dias de gozo de férias regulamentares à ser-
vidora Amanda Miranda Maia, Matrícula N.º 5946651, ocupante do cargo 
de Gerente Administrativo, lotada na Diretoria Administrativa Financeira, 
no período de 03/07/2024 a 19/07/2024, referente ao período aquisitivo 
10/03/2023 a 11/03/2024.
II- Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1060088
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0333/2024, DE 08 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/400842, de 05/04/2024, 
e Memorando nº 57/2024, de 05/04/2024 - DIPOC/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor DIONÍSIO BENTES RODRIGUES DO COUTO NETO, Ma-
trícula nº 5979869/1, Cargo/Função: Diretor, como fiscal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

005/2024 Karajás Sul Consórcio Execução da ampliação do prédio sede da SEOP, no 
Município de Belém, neste estado.

II – DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, Matricula 
nº 103349/1; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1059947
.

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: nº 16/2023 – CP nº 39/2022
Objeto do Contrato: Execução da Macrodrenagem da Bacia do Tucunduba 
Canal Sapucajuba no Município de Belém, neste estado.
Justificativa: Reajustar o valore do Instrumento original, cfe. art. 65, § 8º 
da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 3,2451%
Período de execução: 20/01/2024 a 19/01/2025
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1489.7733. 449051 01500000001/0
2500000001/01709000025 /027090000025/01704000026 /02704000026
Data de Assinatura: 09/04/2024
Contratada: Lucena Infraestrutura Ltda
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1060291
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0331/2024, DE 08 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/397429, de 05/04/2024 
– DIPOC/SEOP;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Paulo Francinette Marques, Matrícula nº. 6661/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações no Sistema de Abastecimento de água em Goia-
nésia do Pará- CT 060/2021, na Construção da unidade de monitoramento 
de desembarque de pescado no lago de Tucuruí- CT 050/2022 e 051/2022 
nos Municípios de Breu Branco e Tucuruí/PA.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Práticas.
OBJETIVO: Acompanhar o servidor Paulo Francinette Marques, aos referi-
dos Municípios.
DESTINO: Goianésia do Pará/Breu Branco/Tucuruí/PA.
PERÍODO: 22 a 24/04/2024.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
VALOR UNITÁRIO: R$308,84.
VALOR TOTAL: R$1.544,20.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1059956
PORTARIA Nº. 0332/2024, DE 08 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/397754, de 05/04/2024 
– COAP/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Saulo Aires Muinhos, Matrícula nº 57204520/1; Cargo/Função: As-
sistente Administrativo. Lotação: COAP.
OBJETIVO: Realizar levantamento técnico, pesquisa do mercado imobiliário 
e relatório fotográfico de imóvel para elaboração de laudo de avaliação, 
com a finalidade de viabilizar um eventual contrato de locação. PAE nº 
2024/100208.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista. Lotação: COSG.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao Município de Primavera/PA.
DESTINO: Primavera/PA
PERÍODO: 11 a 12/04/2024.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
VALOR UNITÁRIO: R$308,84.
VALOR TOTAL: R$926,52.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1059960
PORTARIA Nº. 0330/2024, DE 08 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/370218, de 01/04/2024 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida, Matrícula nº 5268664/2, Cargo/
Função: Assistente de Obas Públicas.
OBJETIVO: Participação em evento de entrega de produtos referente ao 
Plano Diretor Municipal Participativo-PDMP conforme Termo de Cooperação 
Técnica ne 02/2022, e fazer orientações para implementação das ações 
referentes aos lnstrumentos de planejamento e gestão.
NOME: Tiago Leão, Matrícula nº 5116694/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao Município de Benevides/PA.
DESTINO: Benevides/PA.
DATA: 10/04/2024.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
VALOR UNITÁRIO: R$308,84.
VALOR TOTAL: R$308,84.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1059951


